**P**œna extraordinaria quæ venit imponenda propter iniuriam factam alteri, debet moderari secundum qualitatem & dignitatem illius, vt maior imponatur si est nobilis, quàm si ignobilis, qui recipit iniuriam. ad hoc allegatur, & est notandum.

LXVI. IDEM libro secundo Sententiarum.

**N**on est matrimonium, si tutor vel curator pupillam suam intra vicēsimum & sextum annum non desponsatā à patre, nec testamento destinatum, ducat vxorem: vel eam filio suo iungat: quo facto vterque infamatur: & pro dignitate pupillæ extra ordinem coercetur. Nec interest, filius sui iuris, an in patris potestate sit. Curatoris libertum eam pupillam, cuius patronus res administrat, vxorem ducere, satis inciuile est.

**N**on summat: quia breuis. Baldus. Nota tamen secundum Bartolum quod inter coniunctas personas de facili præsumitur fraus. pro hoc infra de bon. liber. l. penulti. & Cod. de naturalib. liberis. l. ij. circa finem. Bartolus.

LXVII. TRYPHONINVS libro nono Disputationum.

**N**on solum viuo tutore, sed & potest mortem eius filius tutoris ducere vxorem prohibetur eam, cuius tutelæ rationi obstrictus pater fuit. Nec puto interesse, extiterit ei heres filius, an abstinerit paterna hereditate, an nec heres fuit, fortē exheredatus, aut præteritus, emancipatus. Nam & fieri potest, vt per fraudem in eum collata bona patris propter tutelam reuocari oporteat. De vno dubitari potest, si auus tutelam gessit neptis ex filio emancipato natæ, an nepoti ex altero filio eam collocare possit, siue emancipato, siue manenti in potestate: quia par affectionis causa suspicionem fraudis amouet. Sed etsi senatusconsultum stricto iure contra omnes tutores nititur, attamen summæ affectionis auitæ intuitu huiusmodi nuptiæ concedendæ sunt. Sed & si filius familiæ tutor puellæ vel curator fuit: puto vel magis patri eius non oportere eam nubere. Nunquid nec fratri, qui est in eiusdem potestate? Sed videamus, si Titij filius duxerit vxorem eam, quæ tua pupilla fuit, deinde Titium vel filium eius adoptaueris, an perimentur nuptiæ, vt in genero adoptato dictum est: an adoptio impeditur. Quod magis dicendum est: & si curator dum gerit curam, adoptauerit maritum eius puellæ cuius curator est. Nam finita iam tutela, & nupta puella alij, vereor ne longum sit adoptionem mariti eius impedire, quasi propter hoc interponatur, vt ratio tutelæ reddendæ cohibeatur: quam causam prohibitionis nuptiarum contrahendarum oratio diui Marci cōtinet.

Et si quis curator vètri bonifq; datus sit, prohibitionē eiusdē senatuscōsulti inducit. Nā & hic debet rationē reddere. Nec spatium administrationis mouere nos debet: quia nec in tutore nec curatore discrimē maioris aut minoris tēporis, quo in huiusmodi munere quis fuerit, habitū esse. **N**o. q̄ priuilegiū quod habet pupillus in actione tutelæ, nō transit ad heredem etiam ex eo descendentem, & per hoc reprobatur glo. in. l. ex pluribus. infra de admi. tut. or. & in. l. damus. §. j. infra de priuile. credi. secundum Iacob. de Are. Bartolus.

Si puellæ tutelam Titius administrat, vel curator negotia gessit, eaque nondum recepta ratione decessit, filia herede relicta: quæritur, an eā filio suo posset Titius collocare in matrimonium, dixi posse: quia ratio hereditaria esset, & sit simplex debitum: alioquin omnis debitor eā cui obligatus esset ex aliqua ratione, prohibetur sibi, filioque suo coniungere. Sed & is qui pupillam abstinet bonis patris sui, rationē eius rei præstare debet: & fieri potest, vt & si inconsultus hoc fecerit, & hoc nomine condemnari

cu. tu. l. tria.

**V**t in genero. Pone exemplum quādo filius adoptiuus cōtrahit matrimonium cū filia mea non emancipata, antē adoptionem. nec enim tenet matrimonium: vt §. c. l. per adoptionem. & l. quin etiam. Item ille filius adoptiuus gener est. Alij dicunt, vt quia pater adoptiuus filij pupillæ cuius tutelā gerit, ei dat. sed certē hīc videtur omnis suspicio cessare: vt supra ea. l. §. de vno.

**Q**uod magis. referas te ad proximi. §. scilicet vt impediatur adoptio, & matrimonium duret: licet quidā contra dixerūt: quo nil falsius: vt probatur per. l. C. de nup. l. fina. secundum Ioan. & de excu. tu. l. amplissimi. Acc.

**N**am. dixi durante tutela adoptionē impediri: nam & c.

**L**ongum. id est remotum à ratione. Acc.

**I**mpedire. certē impeditur, quasi & c.

**E**t si. i. quāuis. Acc.

**S**implex. id est sine eo priuilegio quod defuncto cōpetit: vt. j. de admi. tuto. l. ex pluribus. Accursius.

**C**ui. scilicet puellæ.

**C**oiungere. cur etiam extraneus heres tutoris prohibet à nuptiis eius quæ fuit in tutela: cū filia pupillæ non prohibet copulari ipsi tutori? Rñ. quia etiā heres extraneus rationē reddere tenetur eodem modo quo & ipse: idēq; sicut tutor prohibetur, ita & ipse. sed heres pupillæ non eodem modo, id est non cum eodem priuilegio

† §. Sed si qua. Insti. de nupt. vbi Theop. idē ait. & Græc. text. Baldus. lib. 28. tit. 2. tamē imperitē id negauit. Balduin. in comm. ad insti.

Quæ Marci & Commodi esse, dicta est in inscriptione. l. 60. j. eod. Vide Græcos interpret. ad hunc locum.

† At filium prohibetur propter auctoritatem mariti in vxorem.

\* Eodē, subaudi libro, vt ad Paulum referatur.

Maiores iustus excusat.

† Perperam autē in quibusdā libris leg. septimū. Concord. cū l. 7. j. de adul.

Affectionis causa suspiciōne remouet.

\* Flo collocata.

† §. Sed si qua. Insti. de nupt. vbi Theop. idē ait. & Græc. text. Baldus. lib. 28. tit. 2. tamē imperitē id negauit. Balduin. in comm. ad insti.

Quæ Marci & Commodi esse, dicta est in inscriptione. l. 60. j. eod. Vide Græcos interpret. ad hunc locum.

quo ipsa pupilla: vt & .j. de admi. tu. l. ex pluribus. ideoque licet prohibeatur pupillæ matrimonium, non tamen heredis eius. Et est hæc quæstio similis ei quæ fit de herede liberti, quare nõ præstat reuerentiam, sicut libertus præstat heredi patroni? Respon. ideo, quia heres liberti omnia iura ingenui habet: vt .j. de obsequiis. l. heres. heredi verò patroni præstat à liberto: quia heres etiam extraneus in ius patroni succedit: vt. C. de in ius vo. l. ij.

**a** Iurisdictionis. quæ dedit abstinendi facultatē.

**b** Ire. Committit. in ascendentibus & descendentibus præsumitur scientia: argu. .j. vnde cogn. l. octau. & C. de in integ. rest. mi. l. de tutela.

**c** Palam fecerit. hæc sunt vera cum dubitatur quis contraxit matrimonium, sciens an ignorans. sed si certum sit quod qui palam contraxit, scierit: punietur æqualiter cum eo qui clam contraxerit. Az. Item not. hinc ar. quod plus delinquit qui clā facit quàm qui palam: vt arg. .j. de admi. tu. l. non existimo. & infra de auct. tu. l. v. s. sane si ipse & infra de iur. fisc. l. non intelligitur. §. si quis. & C. de repu. l. vxor. Sed arg. cõtra. .j. vi bo. rap. l. ij. §. generaliter. & instit. de oblig. quæ ex delic. §. pœna.

**DE IVRE DOTIVM. †**  
**TITVLVS III.**  
**Dos datur eo animo, vt semper apud maritum sit. h. d. Baldus.**

**DE IVRE DOTIVM.**

Dos est pecunia marito nuptiarum causa data, vel dicta vel promissa. Datio, dictio, promissio, contractus sunt. Vel dos est in pecunia constituta marito pro oneribus matrimonij. Vel, quod vxor secum ad maritum deserit, quodve marito cauet matrimonij ergo. Vel, pensatio onerũ matrimonij. qua ratione Martianus Capella non male dotis offerenda cumulanda & reciproca dixit. & alio loco, vtrum repesatrix data, id est vtrũ dos data. Cuiac.

**D**otis causa. i. datio dotis ob matrimonium.

**c** Et cum. & pro. id est. Accursius.

**f** Vt semper. vnde dicitur matrimonij habere indiuiduam consuetudinem: vt instit. de pa. po. in princ.

**g** Republica. Pos. sint. vt infra soluto matrimo. l. j.

**h** Otis. Esse potest. vt supra tit. j. ff.

demnari debeat. Sed etsi optimo consilio vsus sit auxilio prætorie iurisdictionis, quia non soluendo pater eius decesserat: nihilominus tamẽ quia iudicio hoc probari oportet, impediuntur nuptiæ. Nam qui bene tutelam & ex fide administrauit, nihilo minus prohibetur.

**Si actus prohibitus celebratur palam, potest quis prætextu ignorantie excusari. secus si clam. Bar.**

**LXVIII. PAVLVVS libro singulari ad senatusconsultum Turpillianum.**

**I**re gentium incestum committit, qui ex gradu ascendentium vel descendentium vxorem duxerit. Qui verò ex latere eam duxerit, quam vetatur, vel ad finem quam impeditur: si quidem palam fecerit, leuius: si verò clam hoc commiserit, grauius punitur. cuius diuersitatis illa ratio est circa matrimonium quod ex latere non bene contrahitur: palam delinquentes, vt errantes maiore pœna excusantur: clam committentes, vt contumaces plectuntur.

**DE IVRE DOTIVM. †**  
**TITVLVS III.**

**Dos datur eo animo, vt semper apud maritum sit. h. d. Baldus.**

**I. PAVLVVS libro quatuordecimo ad sabinum.**

**D**otis causa perpetua est: & cum voto eius qui dat, ita contrahitur, vt semper apud maritum sit.

**II. IDEM libro sexagesimo ad Edictum.**

**R**eipublicæ interest mulieres dotes saluas habere, propter quas nubere possint.

**Vbi non est matrimonium, ibi non est dos, sed quasi dos putatiua. Baldus. Sed an vidua dicatur habere dotem? Videtur quod nõ, vt hic. contradicit Baldus C. vnde vir & vxor. l. i. in fin. vbi vide.**

**III. VLPPIANVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.**

**D**otis appellatio non refertur ad ea matrimonia quæ consistere non possunt. Neque enim dos sine matrimonio esse potest. Vbicumq; igitur matrimonij nomen non est, nec dos est.

**Incrementum vel accessio non facit nouam dotem: sed veterem auget. hoc dicit. facit ista lex, quod si ille qui emit, vel in dotem accipit proprietatem, soluit gabellam: vsu fructu redeunte ad proprietatem, non tenetur soluere pro**

**l. incestæ. & infra de priu. cre. l. interest. & infra de condi. & de. l. hoc modo legato. & C. de dona. antè nupt. l. fin. §. sicut. i. Rosetia. Parente. id est auo paterno, vel proauo. Accursius.**

**eo gabellam. non enim est noua adquisitio, sed prima res acquisita in re ipsa augmentata absque facto hominis. Bartolus.**

**III. PAVLVVS libro sexto ad sabinum.**

**S**i proprietati nuda in dotem data vsu fructus accesserit, incrementum videtur dotis, nõ alia dos: quemadmodum si quid alluione accessisset.

**Primò ponit summarium. & de isto feci magnum festum in. l. i. infra. sol. ma. Bartolus.**

**V. VLPPIANVS libro trigentesimo primo ad sabinum.**

**P**rofecticia dos est, quæ à patre vel parente profecta est de bonis vel facto eius. Siue igitur parens dedit dotem, siue procurator eius, siue iussit alium dare, siue cum quis dedisset negotium eius gerens, parens ratum habuerit: profecticia dos est. Quod si quis patri donaturus, dedit, Marcellus libro sexto digestorum scripsit, hanc quoque à patre profectam esse. & est verum. Sed & si curator furiosi, vel prodigi, vel cuiusvis alterius dotem dederit: similiter dicemus dotem profecticiam esse. Sed & si proponas prætozem vel præsidè decreuisse quantum ex bonis patris vel ab hostibus capti vel à latronibus oppressi filia in dotem detur: hæc quoque profecticia videtur. Si pater repudiauere hereditatē dotis constituendæ causa, fortè quod maritus erat substitutus, aut qui potuit ab intestato hereditatem vindicare: dotem profecticiam non esse Iulianus ait. Sed & si legatum in hoc repudiauere pater, vt apud generum heredem remaneat dotis constituendæ causa: Iulianus probat nõ esse profectū id de bonis, quia nihil erogauit de suo pater, sed non adquisiuit. Si pater non quasi pater, sed alio dotē promittente fideiussit, & quasi fideiussor soluerit, Neratius ait non esse profecticiam dotem, quamuis pater seruare à reo id quod soluit, non possit. Sed si pater dotē promissit, & fideiussorē vel reum pro se dedit: ego puto profecticiam esse dotē. Sufficit enim quod pater sit obligatus, siue reo, siue fideiussori. Si filius familiars mutuatus creditorem delegauit, vt daret pro filia dotē, vel etiam ipse accepit, & dedit: videri dotem ab auo profectam Neratius ait hætenus, quatenus auus esset dotaturus neptē suam. id enim in rem aui videri versum. Si quis certam quantitatem patri donauerit, ita vt hæc pro filia daret: nõ esse dotē profecticiam Iulianus libro septimodecimo digestorū scripsit. obstrictus est enim vt det: aut si nõ dederit, conditione tenetur. Hoc & in matre iuris esse ait, si fortè sub ea conditione vxor marito det, vt pro filia genero in dotē daret: nec videri vxorē marito donasse. Rectissime ergo ait, vt nõ sit interdicta donatio iure ciuili. Nõ enim